REQUERIMENTO Nº         ,  DE 2007.
(Do Sr. Paulo Rubem Santiago)

Requer inclusão na Ordem do Dia do Plenário

do Projeto de Lei 5471, de 2005, que “Cria

cargos de Juiz do Trabalho Substituto no

Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,

São Paulo”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno, a inclusão imediata na Ordem do Dia do Plenário  desta

Casa,  do Projeto de Lei nº 5471, de 2005, de autoria do Tribunal Superior do

Trabalho, que “Cria cargos de Juiz do Trabalho Substituto no Tribunal Regional do

Trabalho da 2ª Região, São Paulo”.

JUSTIFICAÇÃO

Sediado em São Paulo, o citado Tribunal Regional, que atualmente conta

com cento e sessenta e três Varas do Trabalho das quais vinte e uma ainda não

instaladas, registra a maior demanda processual da Justiça Trabalhista em termos

de processos recebidos em 2ª instância.

A implantação deste projeto permitirá que a Justiça do Trabalho da 2ª

Região consiga incrementar a sua capacidade de trabalho, aumentando em 100%

a sua eficiência quanto à celeridade dos processos.

Sala de Sessões,             de              de 2007.

Deputado PAULO RUBEM SANTIAGO

PT/PE